
ISTITUTOTECNICOTECNOLOGICO STATALE“ E. Scalfaro ”  
INDIRIZZI : GRAFICA  E  COMUNICAZIONE  -  ELETTRONICA  ED  ELETTROTECNICA  -      
INFORMATICA  TELECOMUNICAZIONI  - MECCANICA  MECCATRONICA  ED  ENERGIA 

[ COD MECC. CZTF010008 ]  -  PEC: cztf010008@pec.istruzione.it 
Piazza  Matteotti  n. 1- 88100  CATANZARO - Tel. 0961.745155 - Fax 0961.744438 

E-Mail:cztf010008@istruzione.it-  Sito Web:www.Itiscalfaro-cz.gov.it - 
Cod. Fiscale  97028930796 

 
Reg. Decreti n°6656        Catanzaro,_09/11/2020_. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e, in particolare gli articoli 40 e seguenti; 
Visto il contratto collettivo nazionale del comparto istruzione e ricerca sottoscritto il 19 aprile 2018 e, 
 in particolare gli artt. 4-8 e 22; 
Vistala Circolare 19 luglio 2012, n. 25 del Ministero dell’Economia e delle Finanze –Ragioneria Generale 
dello Stato avente ad oggetto “Schemi di Relazione illustrativa e Relazionetecnico‐finanziaria 
 ai contratti integrativi (articolo 40, comma 3‐sexies, Decreto Legislativo n. 165 del 2001)”; 
Preso atto, in particolare, delle istruzioni contenute nel paragrafo III.1 dell’allegato a dettaCircolare; 
Vista la nota n. 23072 del 30/09/2020 con cui il MIUR ha comunicato a questa Istituzione Scolastica la  
consistenza del fondo accessorio di sua competenzapari a euro 113.311,00; 
Vistigli atti contabili relativi agli anni precedenti, in base ai quali risultano disponibili sul POS economie del  
         fondo accessorio relativo all’anno scolastico precedente pari a euro 32.652,12; 
Vista la disponibilità di risorse economiche non ancora impegnate per spese di personale presente nelle schede 
finanziarie: A01/4 -A03/5 A03/9 -A03/10 -A04 –A04/1 -P01/1-P02/1 -P02/6  -P03/1 -P03/2 -P04 -P04/6-G03 
del Programma annuale 2020, approvato dal Consiglio di istituto in data 09/12/2019 con delibera  
n.95  pari a euro 72.603,25 
Ritenuto necessario provvedere alla formale costituzione del fondo accessorio per l’anno scolastico 2020-2021; 
Visto l’esito dell’istruttoria condotta dal Direttore dei SGA; 
Ritenuto di aderire alle conclusioni dell’istruttoria stessa; 
 

DECRETA 
 

La costituzione del fondo per la contrattazione Integrativa per l’A. S. 2020/2021: 
 
 
Risorse aventi carattere di certezza e Stabilità 

 
TIPOLOGIA DELLE RISORSE 

Risorse a. s. 2020/21 
(Lordo Dipendente) 

Risorse a. s. 2020/21 
(Lordo Stato) + 32,85% 

FIS come da nota assegnazione del 30/09/2020 prot. N° 
23072 – indennità direzione DSGA e Sostituto 

 
€   70.868,53 

 
€   94.148,84 

Indennità Direzione  D.S.G.A. (Quota parte variabile) €     5.880,00 €  7.811,58 
Indennità Direzione Sostituto €  568,50 €   755,25 
Funzioni Strumentali (art. 33 CCNL 29/11/2007) €     4.731,87 €6.286,29 
Incarichi Specifici al Personale ATA € 4.223,91 €    5.611,46 
Ore di Sostituzione colleghi assenti €    4.819,87 €     6.403,20 
Attività complementari di Educazione Fisica €   3.352,37 €   4.453,63 
Area a Rischio, a forte processo migratorio €735,35 €    976,91 
Valorizzazione Personale Scolastico €  18.130,60 €  24.086,50 

     € 113.311,00                        € 150.533,66 
              
 
 
 
 

  

mailto:cztf010008@pec.istruzione.it
mailto:cztf010008@istruzione.it
http://www.itiscalfaro-cz.gov.it/


Risorse Variabili  
 

TIPOLOGIA DELLE RISORSE 
Risorse a. s. 

2019/20 
(Lordo 
pendente) 

Risorse a. s. 2019/20 
(Lordo Stato) + 32,85 

FIS Docente –economie A. S. 2019/2020 €6.365,10 €       8.456,03 
FISATA –economie A. S. 2019/2020 €  5.186,50 €       6.890,27 
Indennità Direz, Sostituto DSGA–economie A.S. 2019/20 €259,56 €          344,83 
OreSostituzione colleghi assenti AA.SS. 2018/19-2019/20 €  14.048,22 €     18.663,06 
Area a Rischio, a forte processo migratorio– economie AA. PP. €  3.472,92 €       4.613,77 
Valorizzazione Pers. Docente - economie A.S. 2019/20 €          12,31 €            16,35 
Attività Compl. di Ed. Fisica -economie A.S. 2019/20 €     3.307,51 €       4.394,03 
             €   32.652,12            €     43.378,33 
 
Risorse Bilancio 

Disponibilità economie schede finanziarie Bilancio Risorse a. s. 
2020/21 
(Lordo 

Dipendente) 

Risorse a. s. 2020/21 
(Lordo Stato) 

A01/4“Risorse ex art.231 co.1 D.L. 34/20-avvio A.S. 2020/21” €     1.380,58 €    1.500,00 
A03/5 ”10.8.1.B2-FESRPON-CL-2018-79 “Laboratori Profession." €    1.589,31 €    2.111,40 
A03/9 “10.8.6A-FESRPON-CL-2020-286 "Smart Lab" €       677,46   €       900,00 
A03/10 “10.2.2A-FSEPON-CL-2020-176 "Didactic Support" €    6.021,83 €    8.000,00 
A04 “ Alternanza Scuola-Lavoro L. 435/15 ex L. 440” €    8.806,93 €  11.700,00 
A04/1 “Alternanza Scuola-lavoro -Legge 107/2015” €  23.288,57 €  30.938,86 
P01/1 “Ambienti di Apprendim. innovativi-Azione 7” €       752,73 €    1.000,00 
P02/1“Attività Sportiva Scolast. Reg.le -L.440/97-Istit. Polo €    3.242,91 €    4.308,21 
P02/6 “10.2.2A-FDRPOC-CL-2020-109 "Migliorando le Competenze" €  15.054,57 €  20.000,00 
P03/1 “Piattaforma COMAU “Patentino della Robot. €       323,67 €       430,00 
P03/2 ”Erasmus: IT01-KA102-006950-Azione KAI €    3.989,46 €    5.300,00 
P04 “Formazione / Aggiornamento Del Personale” €    6.970,27 €    9.260,00 
PNSD" Piano Nazionale per la Scuola Digitale e 'AnimatoreDigitale" €       163.41 €      217,09 
G03  “ Attività per conto terzi” €       341,55 €      371,88 
 €  72.603,25         € 96.037,44 
RIEPILOGO 
 
Il fondo per il salario accessorio relativo all’anno scolastico 2020-2021 (L. Dip.) è costituito nel modo 
seguente: 
 
(1) Risorse aventi carattere di certezza e stabilità  €      113.311,00 
(2) Risorse variabili      €        32.652,12 
(3) Decurtazioni del fondo     €                 0,00 
TOTALE lordo dipendente     €      145.963,12 – 
Indennità Direzione DSGA + Indennità Sostituto               €           6.708,06 = 
Totale Fondo disponibile C.U. per la contrattazione €      139.255,06 
 
(4) Risorse di Bilancio     €        72.603,25 
      
     Totale complessivo    €     211.858,31 
 

Il Dirigente scolastico 
Dott. Vito SANZO 

_________________ 


